UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:           /UBND-VP3
V/v ngăn chặn, xử lý dứt điểm tình trạng

vi phạm pháp luật về đê điều, công trình thủy lợi

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày         tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

     - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

     - Sở Thông tin và Truyền thông;

     - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định;

     - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

     - Báo Nam Định.

Thời gian qua, trên các tuyến đê thuộc địa bàn tỉnh, tình hình vi phạm pháp

luật về đê điều diễn ra phức tạp, những vi phạm thường xảy ra như: Xây dựng công

trình, sản xuất, kinh doanh vật liệu trái phép trên bãi sông; sử dụng xe quá tải đi trên

đê làm hư hỏng mặt đê; đổ phế liệu, rác thải lên mái, mặt đê,.. Theo phản ánh của

Truyền hình Thông tấn “Đua nhau xây nhà trên hành lang thoát lũ ở Nam Định”

thuộc địa bàn xã Nghĩa An huyện Nam Trực, xã Nghĩa Sơn huyện Nghĩa Hưng.

Để đảm bảo an toàn đê điều, phòng chống thiên tai, đồng thời thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; Ủy ban nhân

dân tỉnh Nam Định yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định, các

sở, ngành liên quan thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 23/8/2017 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật

về đê điều, công trình thủy lợi, đất đai hành lang bảo vệ đê điều, xả thải vào nguồn

nước, quản lý khai thác, vận chuyển, bến bãi tập kết, kinh doanh cát sỏi trên các

tuyến sông, cửa biển trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 31/3/2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý đê điều, công trình thủy

lợi và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, phòng, chống lũ, bão năm 2023; Văn bản số

2286/BNN-TL ngày 12/4/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc

xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi; đồng thời tập trung thực hiện một

số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Nam Định:

- Tổ chức thực hiện và chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn thực

hiện nghiêm chức năng quản lý nhà nước về đê điều, thủy lợi, phòng chống thiên tai.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, tổng hợp tình hình vi phạm pháp luật về đê điều

trên toàn hệ thống đê điều, bãi sông và công trình thủy lợi trên địa bàn; xây dựng kế

hoạch giải tỏa, gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn tổng hợp).

- Tổ chức giải tỏa các vi phạm còn tồn đọng, trong đó tập trung xử lý dứt

điểm các vụ vi phạm nghiêm trọng, nổi cộm, kéo dài ảnh hưởng trực tiếp đến an

toàn đê điều, thoát lũ; thanh thải vật liệu (đá, cát, sỏi,..) tập kết trái phép.

2

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường

xuyên kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm các vi phạm pháp luật về đê

điều, công trình thủy lợi ngay từ khi mới phát sinh. Gắn trách nhiệm của người đứng

đầu, nhất là người đứng đầu chính quyền cấp xã trong việc để xảy ra vi phạm và kết

quả xử lý vi phạm trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra xử lý thường xuyên, đột xuất,

mở các đợt cao điểm giải tỏa vi phạm. Xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền

đối với các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đê điều,

thủy lợi tới các tổ chức, cá nhân để nâng cao nhận thức, trách nhiệm và thực hiện

nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Hàng quý (trước ngày 20 tháng cuối quý) báo cáo tình hình vi phạm, kết quả

xử lý về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trong đó kiểm tra rà soát báo cáo

đầy đủ số liệu đúng thực trạng tình hình vi phạm trên địa bàn.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chỉ đạo lực lượng chuyên trách quản lý đê điều thủy lợi thường xuyên kiểm

tra, nắm bắt tình hình vi phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi, phát hiện các vi phạm

ngay từ giờ đầu, phối hợp với chính quyền địa phương lập biên bản vi phạm hành

chính, ngăn chặn vi phạm và kiến nghị các cấp chính quyền xử phạt theo quy định.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đê điều, thủy

lợi.

- Phối hợp với các địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đê

điều, thủy lợi. Đôn đốc các địa phương tăng cường quản lý, ngăn chặn, xử lý vi

phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi.

- Quản lý chặt chẽ số liệu, hồ sơ theo dõi tình hình vi phạm; báo cáo tình

hình, kết quả xử lý vi phạm về Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, trong đó kiểm tra rà soát báo cáo đầy đủ số liệu đúng thực trạng tình hình

vi phạm trên địa bàn.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc cấp, cấp lại, gia hạn,

điều chỉnh, thu hồi giấy phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi; tổ

chức kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm quy định của giấy phép theo quy định của

pháp luật về thủy lợi. Có ý kiến về hoạt động xả nước thải vào công trình thủy lợi

theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và pháp luật có liên quan. Chịu

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để xảy ra vi

phạm về đê điều, thủy lợi theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Nam Định: Bằng nhiều hình thức tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân nâng cao

nhận thức và chấp hành pháp luật về đê điều; tố giác hành vi vi phạm của các tổ

chức, cá nhân, đồng thời công khai trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, thủy

lợi theo quy định.

3

4. Các sở, ngành, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, có

giải pháp, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đê điều, thủy lợi, phòng chống

thiên tai. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm, dứt điểm các hành vi vi phạm,

không để tái phạm; gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc quản lý, xử lý

hành vi vi phạm pháp luật./.

Nơi nhận:
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;     (để

- Thường trực Tỉnh ủy;             báo cáo)

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đ/c PCT TT UBND tỉnh;

- Như trên;

- Các sở: XD, GTVT, TN&MT, TP;

- Công an tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- CPVP UBND tỉnh;

- Lưu: VP1, VP8, VP3.
     CV29

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T16:28:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Duy Tùng<tranduytung@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T16:30:22+0700
	Tỉnh Nam Định
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T16:37:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T16:37:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T16:38:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!